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Информация о результатах проведенной плановой выездной проверки 

полноты и достоверности отчетности об исполнении муниципального задания 
муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Детский 
экологический центр «Островок» городского округа Ступино Московской области за 

2024 год 

 
Объект плановой проверки: муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детский экологический центр «Островок» городского 
округа Ступино Московской области (далее – МБУ ДО «ДЭЦ «Островок», учреждение). 

 
Проверка проведена за 2024 год. 
 
Способ проведения проверки: выборочный. 
 
Срок проведения проверки составил 19 рабочих дней, с 01.07.2024 по 25.07.2024 

года. 
 
По результатам проверки выявлены следующие нарушения и недостатки:  

1. В нарушение пункта 15 Порядка предоставления информации государственным 

(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и 

ведения указанного сайта, утвержденного Приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 21.07.2011 № 86н, сроки при размещении информации соблюдались не в 

полном объеме. 

2. В нарушение пункта 2.6 Порядка формирования муниципального задания и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными 

учреждениями городского округа Ступино Московской области (далее – Порядок 

формирования муниципального задания), утвержденного постановлением администрации 

городского округа Ступино Московской области от 22.01.2018 № 105-п, первоначальное 

муниципальное задание МБУ ДО ДЭЦ «Островок» утверждено 18.01.2024 года с 

нарушением установленных сроков. 

3. В нарушение пункта 4.18 Порядка формирования муниципального задания 

значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ» не утверждено постановлением 

администрации городского округа Ступино Московской области. 

4.  Проверкой выявлено несоответствие в величине нормативных затрат на 

выполнение 1 единицы муниципальной услуги, утвержденной постановлением 

администрации городского округа Ступино Московской области от 29.12.2023 № 5997-п 

«О нормативных затратах на выполнение муниципальных заданий муниципальными 

учреждениями образования городского округа Ступино Московской области на 2024 год» 



и установленной муниципальным заданием учреждения. В муниципальном задании 

учреждения величина нормативных затрат, утвержденная постановлением 

администрации городского округа Ступино Московской области, при расчете применена 

как величина базового норматива затрат.   

5. В отчете о выполнении муниципального задания сведения по показателям «Доля 

детей ставших победителями и призерами всероссийских и международных 

мероприятий» и «Доля родителей (законных представителей) удовлетворенных 

условиями и качеством предоставляемой образовательной услуги», характеризующих 

качество предоставляемой услуги,  указаны недостоверные сведения. 

6. Показатель «Количество человеко-часов», характеризующий объем 

муниципальной услуги, по уникальным номерам реестровой записи  

804200О.99.0.ББ52А368000 (туристско-краеведческая направленность) и 

804200О.99.0.ББ52А320000 (физкультурно-спортивная направленность), указанный в 

отчете об исполнении муниципального задания за 2024 год не соответствует 

фактическому количеству человеко-часов, рассчитанному с учетом данных журнала учета 

работы педагогов и утвержденного расписания.         

7. В нарушение приказов по учреждению, утверждающих учебный план и расписание 

занятий и устанавливающих минимальное количество обучающихся, при формировании 

групп обучающихся не соблюдено установленное минимальное количество обучающихся, 

что искусственно увеличивает количество часов педагогической нагрузки педагогам 

учреждения и влечет излишнее привлечение средств бюджета городского округа Ступино 

Московской области. 

8. Выявлено несоответствие количества часов обучения в неделю по программе 

обучения, указанное в расписании объединений и учебном плане. Имеется 

несоответствие дней обучения, отраженных в журнале учета работы педагога, 

расписанию занятий, а также пересечение времени проведения занятий у одного 

педагога в разных группах.  

9. Отдельные обучающиеся зачислены в несколько групп обучения, расписание 

занятий в которых  накладывается по времени. Независимо от этого в журналах учета 

работы педагога стоит отметка о присутствии ребенка на занятии. Отметка о наличии 

обучающегося на занятии, при фактическом его отсутствии влечет необоснованное 

увеличение количества человеко-часов оказанной муниципальной услуги.  

  

 


